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SECTION – A (10 X 1 = 10 Marks) 

Answer ALL Questions. 

CO1 K1 1. Which of the following is an indirect tax? 

a)   Income Tax                                        b) Corporate Tax 
c)   Value Added Tax (VAT)                       d) Wealth Tax 

CO1 K2 2. Who is ultimately responsible for paying an indirect tax? 

a) The producer     b) The retailer        c)  The government    d) The consumer 

CO2 K1 3. The Customs Act, 1962, governs the levy of customs duties on: 

a) Export of goods only                        b) Import of goods only 
c)  Both import and export of goods     d) Neither import nor export of goods 

CO2 K2 4. The primary purpose of the Customs Act, 1962 is to: 

a)  Regulate foreign trade                    b) Prevent smuggling       
c)  Levy taxes on domestic products    d) All of the above 

CO3 K1 5. The threshold limit for mandatory GST registration for service providers is: 

a) ₹10 lakhs           b) ₹20 lakhs             c)   ₹40 lakhs           d) ₹50 lakhs                                                                                                

CO3 K2 6. GST is administered by: 

a) Central Government only                        b) State Governments only 
c)  Both Central and State Governments     d) None of the above                                                                                              

CO4 K1 7. What does IGST stand for in the GST system? 

a) International Goods and Services Tax b) Integrated Goods and Services Tax 
c)  Interstate Goods and Services Tax     d) Intra-State Goods and Services Tax                                                                                                

CO4 K2 8. The GST structure includes which of the following components? 

a)  CGST and SGST                                b) CGST, SGST, and IGST 
c)  CGST, SGST, IGST, and UTGST        d) CGST and VAT                                                 

CO5 K1 9. Which section of the GST Act deals with Input Tax Credit? 

a)  Section 16             b) Section 18       c)    Section 24            d) Section 12 

CO5 K2 10. ITC can be claimed by: 

a)  Consumers                                     b) Unregistered persons 
c)   Registered taxpayers                      d) Exporters only                                                
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SECTION – B (5 X 5 = 25 Marks) 

Answer ALL Questions choosing either (a) or (b) 

CO1 K3 11a. 
 

Explain the difference between direct and indirect taxes. 
(OR) 

Describe the basic structure and purpose of GST. CO1 K3 11b. 
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SECTION – C (5 X 8 = 40 Marks) 

Answer ALL Questions choosing either (a) or (b) 

CO1 K3 16a. 
 
 

Evaluate the pros and cons of indirect taxation in comparison to direct 
taxation. 

(OR) 

Analyse the impact of GST on small and medium-sized businesses. CO1 K3 16b. 

CO2 K4 17a. 
 
 

Analyze the impact of customs duties on the cost of imported goods. Discuss 
how this affects domestic consumers and industries. 

(OR) 

Discuss the penalties and offenses under the Customs Act, 1962. How do 
these provisions deter violations? 

CO2 K4 17b. 
 

CO3 K4 18a. 

 
 

Evaluate the impact of GST on small and medium enterprises (SMEs) in 

India. 
(OR) 

Discuss the challenges in implementing GST in a federal structure like 

India’s. 
CO3 K4 18b. 

 

CO4 K5 19a. 
 
 

Evaluate the impact of dividing GST into CGST, SGST, and IGST on the 
federal tax system of India. 

(OR) 
Discuss the importance of the GST Compensation to States Act in balancing 
the federal structure of GST in India. 

CO4 K5 19b. 
 

CO5 K5 20a. 
 
 

Analyze the impact of Input Tax Credit on the overall cost of goods and 
services. 

(OR) 

Evaluate the challenges faced by businesses in managing multiple return 
filings under GST. 

CO5 K5 20b. 
 

 

CO2 K3 12a. 

 

Explain the different types of customs duties? 

(OR) 
Describe the procedure for the assessment of goods under the Customs Act, 
1962. 

CO2 K3 12b. 
 

CO3 K4 13a. 

 

Describe the difference between CGST, SGST, and IGST. 

(OR) 
Explain the concept of "input tax credit" under GST. CO3 K4 13b. 

CO4 K4 14a. 
 

Describe the flow of GST in case of an intrastate sale. 
(OR) 

Illustrate with an example how Integrated GST (IGST) works in case of 

interstate transactions. 
CO4 K4 14b. 

 

CO5 K5 15a. 

 
 

Explain the concept of Input Tax Credit under GST and its importance in 

reducing the tax burden. 
(OR) 

Describe the conditions under which Input Tax Credit can be claimed. CO5 K5 15b. 


